SEGUNDA CIRCULAR

TALLER SOBRE MEDICION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO EN SISTEMAS GANADEROS
1Y 2 DE OCTUBRE DE 2014

PRIMERA CONFERENCIA DE GASES DE EFECTO INVERNADERO EN SISTEMAS
AGROPECUARIOS DE LATINOAMERICA (GALA)
3 DE OCTUBRE DE 2014

LUGAR
INIA REMEHUE,
OSORNO - CHILE

Estimados colegas:

Un cordial saludo, nos es grato hacerles llegar esta segunda circular.

En ella encontrardn antecedentes especificos para el envio de trabajos cientificos e
informacién hotelera. Asimismo, un avance del programa cientifico a desarrollar.

Ademas, tenemos el agrado de contarles que estamos gestionando la realizacidon de un mini
simposio sobre microbiologia ruminal y metano, que en principio tendria lugar el dia sabado
4 de octubre en la mafana. Esta actividad es adicional a las ya planeadas, y gratuita. Les
confirmaremos a la brevedad este mini simposio, de manera que los interesados puedan
organizar adecuadamente su participacion.
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PRESENTACION DE TRABAJOS CIENTIFICOS

Los trabajos cientificos enviados deben corresponder a investigacion original que no haya
sido presentada en otros congresos o que no haya sido publicada como articulo cientifico
previamente. Las dreas de trabajo pueden incluir por ejemplo emisiones de GEI desde suelos,
incluyendo cultivos y praderas, emisiones de metano entérico, modelacién de GEI, mitigacidon
GEl/adaptacidén al cambio climatico.

Los resumenes recepcionados serdn revisados por un Comité Cientifico conformado por
connotados cientificos en el drea de cuantificacion de GEl. Las observaciones generadas
durante el proceso de revisidn deberan ser subsanadas por los autores previa aceptacion
definitiva del resumen para su publicacidn en el acta cientifica de la Conferencia. La decision
final sobre los trabajos sera informada al autor de correspondencia a mas tardar el 30 de
junio de 2014.

Los trabajos podrdn ser aceptados para ser presentados de manera oral o como poster.
Presentaciones orales: 10 min de presentacidn, 5 min para consultas y aclaraciones.
Presentacion poster: Formato AO, despliegue vertical.

Para que los trabajos aceptados sean incluidos en el acta cientifica del congreso, el autor
responsable debera haber cancelado su inscripcion en la GALA antes del 30 de julio de 2014.



Publicacién extendida

Los mejores trabajos seran invitados a publicacidon in extenso en el Chilean Journal of
Agricultural Research (ChJAR), previa confirmacion de aceptacion por los autores. Para ello,
los autores deberan generar el manuscrito asociado, de acuerdo a las instrucciones de la
revista.

Envio de trabajos
El envio de trabajos debe realizarse a malfaro@inia.cl indicando “RESUMEN GALA Autor” en
el asunto del email, hasta el 30 de mayo de 2014, 12 pm h de Chile.

El formato de presentacion sera de un resumen expandido de 2 paginas (ver template
adjunto).
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PROGRAMA

Horario Dia 1 Dia 2
Miércoles 1 Jueves 2
08:30-09:00 Inscripcién Taller
09:00-09:30 Bienvenida Taller | Trabajo practico en
GEl grupos
09:30-10:30 Teoria (suelos, animales)
cuantificacion GEI
en sistemas
ganaderos
10:30-10:45 Café Café
10:45-12:45 Teoria Trabajo practico en
cuantificacion GEI grupos
en sistemas (suelos, animales)
ganaderos
12:45-14:00 Almuerzo Almuerzo
14:00-18:00 Trabajo practico | Calculo de emisiones
en grupos (suelos, Buenas Practicas
animales)
16:00-16:30 Café Café de de
16:30-18:00

Trabajo practico
en grupos
(suelos, animales)

evaluacién y entrega

de diplomas de

participacion. Cierre.




HOTELES

En archivo adjunto encontraran alternativas de hospedajes y hoteles disponibles en nuestra
ciudad. Osorno es una ciudad pequefia de manera que todos los hoteles se encuentran a una
comoda distancia a pie del centro de la ciudad.

Se recuerda reservar hospedaje con anticipacién para evitar inconvenientes por demanda
para esas fechas.

FECHAS RELEVANTES

Fecha envio trabajos cientificos: 30 DE MAYO DE 2014

Fecha cierre inscripciones taller de medicién: 30 DE MAYO DE 2014 (Cupos limitados)
Fecha cierre inscripciones gala: 15 DE AGOSTO DE 2014

COSTOS (USS)

Inscripcion ** Catering ***
Taller Medicion GEI * 400 70
GALA 200 130
Taller Medicion GEl mas GALA 400 200

*Cupos limitados.
**Incluye traslados, materiales escritos y de trabajo en campo.
*** Incluye almuerzos, café, cenas de bienvenida y de cierre.

PRE-INSCRIPCIONES Y MAYOR INFORMACION
Maria Elena Ojeda, eojeda@inia.cl
Teléfono: (56-64) 2 334819 / 2 334800
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Anexo 1. PROGRAMA TALLERES

1. Técnicas para la medicion de gases de efecto invernadero desde suelos

Dia 1
09:00-09:30

09:30-10:30

10:30-10:45
10:45-11:45
11:45-12:45
12:45-14:00
14:00-17:00

14:00-15:00
15:00-16:00
16:00-16:15
16:15-17:00
17:00-17:30

Bienvenida
Programa de trabajo

Charla “Gases efecto invernadero e importancia en Latinoamérica”

Café y separacion grupos N,O y SFg

Charla “Ciclo y pérdidas de nitrégeno en suelo”
Bases técnicas para la medicidon de GEI de suelos
Almuerzo

Trabajo practico - Preparacion equipo terreno

Preparacion parcela y cdmara manual de mediciéon
Aplicacién de fertilizantes e inhibidores en suelos
Té/Café

Preparacion de viales y dispositivos menores

Preguntas y discusién



Dia 2
09:00-11:00

11:00-11:15
11:20-11:45
11:45-12:45

Grupo 1
11:45-12:15

12:15-12:45

Grupo 2
11:45-12:15

12:15-12:45
12:45-14:00
14:00-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:30
16:30

Trabajo en terreno - Muestreo gases en cdmaras
mediciones asociadas

Té/Café

Analisis y cuantificacidn GEI (tedrico)

Trabajo practico en grupos

Sistema automatizado para cuantificacion de GEl

Andlisis CG

Analisis CG
Sistema automatizado

Almuerzo

manuales y

Planillas y calculo de emisiones de los sistemas manual y automatizado

Aplicacién de buenas practicas y seguridad

Discusion final

Taller de evaluacién y entrega de diplomas de participacién

Té/café

Cierre

Durante el taller, cada participante armard una camara estatica manual de muestreo y los

dispositivos menores requeridos para la medicidon de emisiones de GEI desde el suelo, que

podra llevarse al término del taller.



2. Técnica SFg para la medicidon de emisiones de metano entérico.

Dia 1
09:00-09:30

09:30-10:30
10:30-10:45
10:45-11:45
11:45-12:45

12:45-14:00
14:00-17:30
14:00-15:00
15:00-16:00
15:00-15:30
15:30-16:00

Grupo 1
15:00-15:30

15:30-16:00
16:00-16:15

Grupo 2
16:15-17:00

17:00-17:30

Bienvenida

Programa de trabajo

Charla “Gases de efecto invernadero e importancia en Latinoamérica “
Café y separacién grupos SFg y N,O

Charla “Bases técnica$S SF6 y tubos de permeacién “

Construccién collares y procedimientos técnica SFg

Almuerzo

Trabajo practico de construccién equipamiento técnica SFg
Corte y pegado de collares

Trabajo en grupos

Unidn fittings

Constriccion capilar

Constriccion capilar
Unidn fittings
Té/Café

Ensamblaje linea muestreo y unidén jaquima

Preguntas y discusién



Dia 2
09:00-11:00

11:00-11:15
11:20-11:45

11:45-12:45

Grupo 1
11:45-12:15

12:15-12:45

Grupo 2
11:45-12:15

12:15-12:45
12:45-14:00
14:00-15:00
15:00-15:30

15:30-16:00
16:00-16:30
16:30

Trabajo con collares (vacio pre y post muestreo, posicionamiento
collar, planillas de registros)
Té/Café

Analisis y cuantificacidn GEI (tedrico)

Trabajo practico en grupo, analisis por cromatografia de gases (CG)

Submuestreo

Andlisis CG

Analisis CG

Submuestreo

Almuerzo

Planillas y calculo de emisiones de SFe

Aplicacidn de buenas practicas, seguridad y ética animal
Discusion final

Taller de evaluacién y entrega de diplomas de participacién
Té/café

Cierre

Durante el taller, cada participante construird un collar y una jaquima, que podra llevarse

al término del taller.



